
    C o p i a  

 
 
 

COMUNE DI GARESSIO 
PROVINCIA DI  CUNEO 

_____________ 
 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.6 

 
OGGETTO: 
APPROVAZIONE PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI 
PUBBLICI (ANNI 2022-2023-2024) ED ELENCO ANNUALE 
2022           

 
L’anno duemilaventidue addì dieci del mese di marzo alle ore venti e minuti trenta nella 

sala delle adunanze consiliari, convocato per deliberare con avvisi scritti e  recapitati a norma di 
legge, si è riunito, in sessione Ordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione, il 
Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome  Presente  
1. FAZIO Ferruccio - Sindaco Sì 
2. SOMMARIVA Massimo - Assessore Sì 
3. SANDINI Roberto - Consigliere Sì 
4. ODASSO Marco - Consigliere Sì 
5. CAMELIA Pierandrea - Assessore Sì 
6. ZANONE Cristina - Consigliere Sì 
7. CANOVA Daniele - Consigliere Giust. 
8. RANDONE Valerio - Consigliere Sì 
9. SAPPA Lara - Consigliere Giust. 
10. CARRARA Isaac - Consigliere Sì 
11. NASI Anna Maria - Consigliere Sì 
12. ROBERI Renza - Consigliere Sì 
13. MERIGGIO Roberto - Consigliere Sì 

  
Totale Presenti: 11 
Totale Assenti: 2 

 
Risultano altresì presenti, in qualità di Assessori non facenti parte del Consiglio, le 

Sig.re Carrara Paola e Gula Paola. 
 
Assiste l’adunanza il Segretario Comunale Signor SALVATICO Dr. Fabrizio il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il prof. FAZIO Ferruccio nella sua qualità di 

Presidente del Consiglio  assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopra indicato. 

 

Reg. n. IT-001057 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
Premesso che:  
 

• L’art. 21 del  Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., detta le 
disposizioni in materia di programmazione dei lavori pubblici; 

• il comma 1. del predetto articolo prevede testualmente: Le amministrazioni 
aggiudicatrici adottano il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il 
programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali. 
I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in 
coerenza con il bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme che disciplinano 
la programmazione economico-finanziaria degli enti,  

• Il comma 3. del predetto articolo prevede testualmente: Il programma triennale 
dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali contengono i lavori il cui 
valore stimato sia pari o superiore a 100.000 euro e indicano, previa 
attribuzione del codice unico di progetto di cui all’articolo 11, della legge 16 
gennaio 2003, n. 3, i lavori da avviare nella prima annualità, per i quali deve 
essere riportata l'indicazione dei mezzi finanziari stanziati sullo stato di 
previsione o sul proprio bilancio, ovvero disponibili in base a contributi o risorse 
dello Stato, delle regioni a statuto ordinario o di altri enti pubblici. Per i lavori di 
importo pari o superiore a 1.000.000 euro, ai fini dell’inserimento nell’elenco 
annuale, le amministrazioni aggiudicatrici approvano preventivamente il 
progetto di fattibilità tecnica ed economica. Ai fini dell’inserimento nel 
programma triennale, le amministrazioni aggiudicatrici approvano 
preventivamente, ove previsto, il documento di fattibilità delle alternative 
progettuali, di cui all’articolo 23, comma 5.. 

• Il comma 7. del predetto articolo prevede testualmente: Il programma biennale 
degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei lavori pubblici, 
nonché i relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati sul profilo del 
committente, sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti 
e dell’Osservatorio di cui all'articolo 213, anche tramite i sistemi informatizzati 
delle regioni e delle provincie autonome di cui all’articolo 29, comma 4; 

 si rende pertanto necessario approvare il Programma Triennale 2022-2023-
2024 e l’Elenco Annuale 2022, come da allegati al presente atto (Allegato A); 

 
Analizzati analiticamente gli interventi inseriti nel piano triennale per ciascuno degli 
anni di competenza; 

 
Visti: 

• La Legge n. 241/1990 e s.m.i.; 

• il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di 
concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti rogatori 
nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per 
il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture”; 

• il D.P.R. 05/10/2010, n. 207 per le parti ancora in vigore; 

 
Visto il Decreto Legislativo  18.08.2000, n. 267; 



Illustra il provvedimento il Vicesindaco Massimo Sommariva facendo riferimento alle 
principali voci di intervento inserite nel programma, tra cui: i lavori post alluvione 2020; 
la manutenzione straordinaria e messa in sicurezza scuole; il ponte sul Tanaro; la 
sistemazione della stazione sciistica Garessio 2000 e la ristrutturazione della Pieve di 
San Costanzo per citare i più significativi.  
 
 
Acquisiti gli allegati pareri favorevoli di cui all’art. 49, comma 1, del Testo Unico Enti 
Locali approvato con D.Lgs n. 267/2000, espressi sotto il profilo tecnico e contabile; 
 
 
 
Con voti: n. 11    favorevoli,    n.  //  contrari   e   n.    //  astenuti,  espressi per alzata di 
mano; 
  

D E L I B E R A 
 
 

1. di approvare il Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2022-2023-2024 e l’Elenco 
Annuale 2022, con le allegate schede che costituiscono parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione; 

2. di dare atto che: 

a) ai sensi dell’art. 21 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., il 
Programma Triennale e l’Elenco Annuale costituiranno parte integrante e 
sostanziale dei documenti programmatori ed in coerenza con il Bilancio; 

b) il responsabile della struttura competente per l’attuazione del programma 
triennale e dell’elenco annuale dei lavori pubblici è il Responsabile dell’Area 
Tecnica Comunale; 

c) in relazione al presente provvedimento, sono stati acquisiti, come precisato 
nelle premesse, i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile di cui all’art. 
49 comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 

 
 
 
Con successiva  votazione  svoltasi per alzata di mano che dà il seguente risultato: 
 
Presenti   n. 11         
Votanti    n. 11          
Astenuti   n.  //        
Voti favorevoli   n. 11        
Voti contrari   n. //          
 
 
la presente deliberazione  viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi art. 134 
c.  4 del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto 
 

Il Presidente 
F.to :  prof. Ferruccio Fazio 

___________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : SALVATICO Dr. Fabrizio 

_____________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
N 467 del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio del Comune di Garessio 
per 15 giorni interi e consecutivi con decorrenza dal 28-mar-2022 come prescritto 
dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267. 
 
Garessio , lì 28-mar-2022 

Il Segretario Comunale 
F.to : SALVATICO Dr. Fabrizio 

 
 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Garessio , lì ______________________ 

Il Segretario Comunale 
 
 
 

 
 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA …10 MARZO 2022……………. 
 

X Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267) 

 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267) 

 
 

 
Il Segretario Comunale 

                                                                                                                SALVATICO Dr. Fabrizio                                                                               
 
 

 
 


